
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 Numero 64 del 04/03/2025  

Oggetto: ISTITUZIONE TAVOLO PERMANENTE DI PARTECIPAZIONE - “DIVERSI & 

UGUALI”. APPROVAZIONE DOCUMENTO INTITOLATO NORME PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL TAVOLO PERMANENTE DI PARTECIPAZIONE “DIVERSI & 

UGUALI” 

  

   

 

L’anno 2025 il giorno 04 del mese di marzo alle ore 17:10, in Castiglione del Lago nella Residenza 

Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

  Presente/Assente 

BURICO MATTEO Sindaco presente 

SACCO ANDREA Componente della Giunta presente 

SPADONI MARIELLA Componente della Giunta presente 

BOSCHERINI BEATRICE Componente della Giunta presente 

BISTACCHI PINO Componente della Giunta presente 

BACCI ALESSIO Componente della Giunta presente 

 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sindaco, Matteo Burico 

ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Comunale Dott.ssa 

Maria Pia Sommovigo. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista e richiamata la normativa di riferimento: 

 Artt. 97 e 118 della Costituzione; 

 Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

 Legge 8 novembre 2000, n.328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali, in particolare l’art.1 comma 4; 

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 Codice del Terzo Settore a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016 n.106 in particolare gli art. 2 e 5; 

 Legge regionale 6 marzo 2023 n.2 Disposizioni in materia di amministrazione condivisa, in 

particolare art. 1 comma 1; 

 

Richiamato lo Statuto Comunale (Capo II artt. 31 e 33); 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione procedere alla costituzione di un tavolo finalizzato alla 

partecipazione e alla sperimentazione di forme di amministrazione condivisa in materia di promozione della 

cultura dei diritti, denominato “Diversi & Uguali” che avrà il compito di promuovere iniziative di 

sensibilizzazione e progettualità rivolte alla cittadinanza su tali tematiche;  

Ritenuto opportuno consentire l’adesione al tavolo: 

 agli Enti del Terzo settore così come definiti dall’art. 4 comma 1 del Codice del Terzo Settore che di 

seguito si riporta : “Sono enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di 

promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti 

associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le 

fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, 

senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in 

via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o 

di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o 

servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”; 

 alle altre formazioni di carattere associativo che esercitano in via esclusiva o principale una o più 

attività di interesse generale previste dall’art. 5 del Codice del Terzo Settore per il perseguimento, 

senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;  

 alle associazioni di categoria; 

 

Considerato che:  

- i soggetti associativi devono operare sul territorio comunale (a prescindere dall’ubicazione della sede 

legale) e non trovarsi in una condizione di conflitto d’interesse con l’Amministrazione Comunale ai 

sensi della normativa vigente - vedasi PIAO sezione anticorruzione e trasparenza; 

- la partecipazione, libera e gratuita, sarà disciplinata dal documento denominato “Norme per il 

funzionamento del tavolo permanente di partecipazione “diversi & uguali”” allegato alla presente 

deliberazione da intendersi quale parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva; 

Ritenuto utile, al fine di assicurare la più ampia rappresentatività al Tavolo, consentire l’adesione in ogni 

momento attraverso la modulistica in appendice al documento “Norme per il funzionamento del tavolo 

permanente di partecipazione “Diversi & Uguali””. L’ammissione al Tavolo sarà disposta con Deliberazione 

della Giunta Municipale previa istruttoria condotta dall’Area Politiche Sociali, da tenersi entro il 15 giugno e 

il 15 dicembre di ogni anno; 

Atteso che il tavolo avrà durata fino al termine della legislatura sindacale e non comporterà spese per 

l’Amministrazione; 



Visto il D. Lgs. n.267 del 18.8.2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Politiche 

Sociali, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

Con voto unanime favorevole espresso per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in narrativa da intendersi integralmente richiamate e trascritte: 

1. di promuovere la costituzione del Tavolo “Diversi & Uguali” volto alla realizzazione di iniziative di 

sensibilizzazione sul tema dei diritti, la cui adesione è rivolata agli ETS, alle altre formazioni sociali purchè 

esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale previste dall’art. 5 del Codice 

del Terzo Settore per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, operanti nel territorio comunale e alle associazioni di categoria; 

2. di approvare il documento “Norme per il funzionamento del tavolo permanente di partecipazione 

“Diversi & Uguali” allegato alla presente deliberazione e le relative appendici ovvero l’Avviso Pubblico di 

Manifestazione di Interesse e la relativa modulistica; 

3. di disporre l’ammissione al tavolo con Deliberazione della Giunta Municipale previa istruttoria 

condotta dall’Area Politiche Sociali, da tenersi entro il 15 giugno e il 15 dicembre di ogni anno; 

4. di dare mandato alla Responsabile dell’Area Politiche Sociali di redigere apposita relazione annuale 

da sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale in riferimento ai lavori del Tavolo di cui trattasi. 

Successivamente con apposita e separata votazione, unanime favorevole, espressa per alzata di mano, il 

presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile al fine di permettere una tempestiva attivazione delle 

procedure per la costituzione del Tavolo per l’immediata programmazione delle attività. 

 

 

Letto e sottoscritto  

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  

 Matteo Burico   Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 


